
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33468  15Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2017

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 470/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 22/03/2017, publicado no DOE 
nº 33.338.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 9606-Pa.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora ANA PATRICIA 
FURTADO LEMOS CHAVES, Id. Funcional nº 54181112/2, 
Servidora Estatutária Estável Concursado, Enfermeiro, lotada 
na Gerência de Clínica Cirúrgica, no período de 13/09/2017 a 
11/03/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 13 de setembro de 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de setembro de 2017.
     ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
      Presidente da FSCMP

Protocolo: 231768

CONTRATO
.

CONTRATO: 235/2017
Exercício: 2017
Objeto: Contratação de Empresa para a manutenção preventiva 
e corretiva (com fornecimento de peças) de 05 (cinco) Aparelhos 
de Raios-X Móveis da marca PHILIPS, modelo: Aquilla 300 
Mobile, localizados em várias dependências da FSCMP (UTI - 
Adulto, UTI - Pediátrica, etc.).
Valor: R$ 69.091,80
Data de Assinatura: 19/09/2017
Vigência: 19/09/2017 a 19/09/2018
Inexigibilidade de Licitação: 018/2017/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288 
Fontes: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841 e 0269006842; 
Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
Endereço: Av. Tamboré, 1400-Anexo: N 1440; Box: 31 a 33, 
Tamboré, Barueri/SP, CEP: 06.460-000, telefone: (35) 3219-
7216 / (35) 3219-7164
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 231542

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 018/2017
Data: 19/09/2017
Valor: R$ 69.091,80
Objeto: Contratação de Empresa para a manutenção preventiva 
e corretiva (com fornecimento de peças) de 05 (cinco) Aparelhos 
de Raios-X Móveis da marca PHILIPS, modelo: Aquilla 300 
Mobile, localizados em várias dependências da FSCMP (UTI - 
Adulto, UTI - Pediátrica, etc.).
Fundamento Legal: com base no artigo 25, caput da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações, e Parecer nº 182/2017 – PROF
Data de Ratifi cação: 19/09/2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288 
Fontes: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841 e 0269006842; 
Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
Endereço: Av. Tamboré, 1400-Anexo: N 1440; Box: 31 a 33, 
Tamboré, Barueri/SP, CEP: 06.460-000, telefone: (35) 3219-
7216 / (35) 3219-7164
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 231539

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ratif cação da Inexigibilidade de Licitação
Ato: 018
Numero da Inexigibilidade: 018/2017
Data: 19/09/2017
Ordenador: Rosângela Brandão Monterio
Presidente da FSCMP

Protocolo: 231540

APOSTILAMENTO
.

Número: 2
Assinatura: 27/09/2017
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 
10.128.1427.8308 e da Fonte de Recurso 0349006489, 
consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 029/2016
Contratado: PRINT  SOLUTION SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO 
DE DOCUMENTOS LTDA
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 231704
Número: 1
Assinatura: 27/09/2017
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 
10.128.1427.8308 e da Fonte de Recurso 0149006489, 
consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 051/2017
Contratado: N DO NASCIMENTO EIRELI - EPP
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 231725

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 566/2017 – GEAPE/HEMOPA, 18 de agosto de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 32081.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Amancia da 
Silva Santos, matricula n° 5455995/2, Cargo: Técnico de 
Hemoterapia, lotada (o) na (o), Gerência de Distribuição de 
Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 23 de junho de 
2017 a 30 de junho de 2017, Laudo Nº 32081.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 18 de agosto de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 220854

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 47/2017
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Co-
missão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA Nº 
271/2017-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 31/03/2017, torna pú-
blico a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2016/453822, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2017, cujo objeto é 
Aquisição de medicamentos para uso no tratamento de pacientes 
no ambulatório da fundação hemopa, pelo período de 12 (doze) 
Meses.
ITENS: 2, 10, 11, 12, 27, 29, 30, 35, 36, 40, 44, 45 e 49 – N 
DO NASCIMENTO EIRELI EPP – CNPJ 07.657.779/0001-61, no 
valor total de R$ 5.255,00 (Cinco mil duzentos e cinqüenta e 
cinco reais);
ITENS: 4, 21, 42 e 48 – DMC DISTRIBUIDORAS COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA EPP – CNPJ 16.970.999/0001-31, no valor 
total de R$ 4.570,00 (Quatro mil quinhentos e setenta reais);
ITENS: 5, 6 e 53 – BRASFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA – CNPJ 00.799.666/0001-51, no valor de R$ 24.078,00 
(Vinte e quatro mil  e setenta e oito reais);
ITENS: 8, 14, 18, 22, 24, 33, 34, 38, 41, 50, 51, 55, 56 e 57 – 
F CARDOSO & CIA LTDA – CNPJ 04.949.905/0001-63, no valor 
total de R$ 21.968,28 (Vinte e um mil novecentos e sessenta e 
oito reais e vinte e oito centavos);
ITEM: 52 – MUNDIFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS – CNPJ 07.768.887/0001-01, no valor total de 
R$ 1.788,00 (Um mil setecentos e oitenta e oito reais);
ITENS 7 e 39 – Desertos. Não tiveram propostas.
ITENS 1, 3, 9, 13, 15, 16, 17, 19, 20, 23, 25, 26, 28, 31, 32, 37, 
43, 46, 47 e 54 – Restaram FRACASSADOS.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2016/453822 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 27 de setembro de 2017.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 231879

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 040/2017
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Co-
missão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA Nº 
271/2017-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 31/03/2017, torna pú-
blico a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2017/164866, Pregão Eletrônico 040/2017 cujo objeto é Aquisi-
ção de gêneros alimentícios.
ITENS 01, 02, 03 e 04 – M.S DA LUZ COM. E SERV. CNPJ Nº 
18.988.961/0001-11. Valor Total de R$46.291,20 (Quarenta e 
seis mil, duzentos e noventa e um reais e vinte centavos).
 Os autos do Processo Administrativo Nº 2017/164866 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 27 de setembro de 2017.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 231838
PREGÃO ELETRÔNICO nº 45/2017

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Co-
missão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA Nº 
271/2017-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 31/03/2017, torna pú-
blico a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2017/58862, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2017, cujo objeto é 
Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (EPI) para o 
corpo funcional da Fundação HEMOPA.
ITENS: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, e 10 – EDER JUNIOR G. LOPES ME 
– CNPJ 15.579.052/0001-31, no valor total de R$ 189.821,43 
(Cento e oitenta e nove mil oitocentos e vinte e um reais e 
quarenta e três centavos);
ITEM: 7 – CREMER SA – CNPJ 82.641.325/0021-61, no valor total 
de R$ 606,32 (Seiscentos  e seis reais e trinta e dois centavos);
ITENS: 12, 13, e 15 – N DO NASCIMENTO EIRELI EPP – CNPJ 
07.657.779/0001-61, no valor total de R$ 22.023,52 (Vinte e 
dois mil vinte e três reais e cinquenta e dois centavos);
ITEM: 14 – LMS BIOMEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA – CNPJ 19.281.319/0001-60, no valor total 
de R$ 38.314,60 (Trinta e oito mil trezentos e quatorze reais e 
sessenta centavos);
ITEM: 11 - Restou FRACASSADO.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2017/58862 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 27 de setembro de 2017.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 231885

.

.

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO
.

PORTARIA Nº 634/2017 – GAPRE/AJUR/HEMOPA, de 27 
de setembro de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Hemopa, no uso de suas atribuições legais, 
considerando as disposições previstas no Edital do Processo 
Seletivo Simplifi cado – PSS nº 03/2017 - HEMOPA, DE 09 DE 
JUNHO DE 2017
RESOLVE:
I - Prorrogar por mais 03 (três) meses a validade do Processo 
Seletivo Simplifi cado – PSS nº 03/2017, a contar de 28 de 
setembro de 2017.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 27 de setembro de 2017.
Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará, em exercício

Protocolo: 231757

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

  PORTARIA Nº 395, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE. N° 32.087, de 30 de janeiro de 2012.
R E S O L V E:
SUBSTITUIR, o servidor LUIZ ALBERTO ROLLA MANESCHY, 
designado membro da COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA da  
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 


